
COPIA

del Responsabile

DETERMINAZIONE 

N. 191 dd. 29 dicembre 2023

del Servizio Segreteria

 

 
 

COMUNE DI TESERO 

PROVINCIA DI TRENTO 

Missione M1C1 del PNRR Avviso 1.2 "Abilitazione al Cloud 
per le PA locali" finanziato dall'Unione Europea – 
Nextgenerationeu. Fornitura di servizi cloud infrastrutturali 
Iaas QC1 e di cybersecurity. CUP D61C22001120006. Affido 
incarico a MAGGIOLI SPA fornitura dei servizi di migrazione 
al cloud dei programmi informatici utilizzati. CUP 
D61C22001120006 - CIG: Z283E02768.

OGGETTO:



 
Finanziato con fondi nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e resilienza PNRR – M1C1 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE  

 
Premesso che: 

 

Nel gennaio del 2022, il Consorzio dei Comuni Trentini assieme alla società Trentino 

Digitale Spa e la Provincia Autonoma di Trento, facendo seguito al percorso già avviato 

nell’aprile 2020 di transazione digitale e digitalizzazione dei servizi per i cittadini e le 

imprese, presentavano una proposta di accompagnamento e supporto a favore dei Comuni 

per il monitoraggio degli avvisi del PNRR e nello specifico sulla missione M1C1, per la 

digitalizzazione, l’innovazione e la sicurezza nella PA.   

 

Con nota acquisita sub. prot. comunale n. 1173 dd. 16.02.2022, la società Trentino Digitale 

Spa, chiedeva ai Comuni la manifestazione di interesse per l’adesione al servizio di 

accompagnamento e supporto dei Comuni per il monitoraggio degli avvisi del PNRR sulla 

missione M1C1, l’acquisizione delle risorse, la loro destinazione nel contesto della 

realizzazione del Piano di Trasformazione Digitale e per la rendicontazione delle spese.  

 

In data 25.07.2022, sul portale “PA Digitale 2026”, è stato pubblicato l’Avviso Misura 1.2 

denominato “Abilitazione al cloud per le PA locali” – M1C1, PNRR investimento finanziato 

dall’Unione Europea – NextGenerationEU.     

 

Per accedere agli avvisi del PNRR si è reso necessario accreditare il Comune di Tesero nel 

portale “PA Digitale 2026”, dando delega anche all’Area Enti Locali di Trentino Digitale 

Spa con indicazione del nominativo del dipendente individuato a tal fine dalla società, come 

da nota della stessa società sub. prot. n. 4077 dd. 23.05.2022.   

 

In data 26.07.2022 il Comune di Tesero inoltrava tramite piattaforma “PA Digitale 2026” la 

domanda di partecipazione all’Avviso pubblico Misura 1.2 Esperienza del Cittadino nei 

servizi pubblici – Comuni (Aprile 2022) M1C1 Investimento 1.4 “Abilitazione al cloud per 

le PA locali” finanziato dall’Unione Europea – NextGenerationEU, richiedendo il 

finanziamento per la migrazione di n. 13 servizi con la modalità “trasferimento in sicurezza 

dell’infrastruttura IT” per un importo di € 42.576,00.  

 

In data 04.10.2022 sub. prot. n. 7759 il Commissariato del Governo per la Provincia 

Autonoma di Trento, comunicava l’ammissione della candidatura n. 40580 del Comune di 

Tesero relativa all’avviso in parola e, successivamente, veniva caricato a sistema il CUP 

assegnato al progetto D61C22001120006.   

 

In data 14.12.2022, il Dipartimento per la Trasformazione Digitale comunicava 

l’assegnazione del finanziamento con decreto di approvazione n. 85-1/2022 – PNRR 

riconoscendo a questo Comune l’importo di € 42.576,00. 

 

Successivamente è stato richiesto l’annullamento per la candidatura menzionata in quanto 

c’erano degli errori formali. 

 

La candidatura è stata ripresentata in data 13.12.2023 per un importo complessivo di                   

€ 56.526,00. 



L’allegato 2.2 all’Avviso Misura 1.2 “Abilitazione al Cloud per le PA locali” – M1C1 PNRR 

Investimento finanziato dall’Unione Europea – NextGenerationUE, prevede per i Comuni 

fino a 5.000 abitanti:  
 

- Massimo 6 mesi (180 giorni) per la contrattualizzazione del fornitore dalla data di 

notifica del decreto di finanziamento;  

- Massimo 15 mesi (450 giorni) per la conclusione delle attività, a partire dalla data di 

contrattualizzazione del fornitore.  

 

Il Comune di Tesero ha già conferito incarico alla società in house Trentino Digitale Spa 

Trento la fornitura di servizi clou infrastrutturali IaaS QC1 e di Cybersecurity, nell’ambito 

dei bandi PNRR M1C1 ed a GISCO srl la fornitura dei servizi relativi alla migrazione dei 

software su server remoto Trentino Digitale Spa certificato AgID. 

 

Risulta ora necessario concludere la contrattualizzazione del progetto per consentire la 

conclusione delle attività. 

 

Considerato che per la fornitura del materiale, visto l’importo, è possibile procedere ai sensi 

dell’art. 21, comma 4, ed art. 36 ter 1, comma 6, della L.P. 19.07.1990 n. 23 Disposizioni 

organizzative per l’attività contrattuale e l’amministrazione dei beni della Provincia 

Autonoma di Trento”, ovvero in trattativa diretta con il soggetto ritenuto idoneo tramite 

ordine diretto di acquisto (ODA) effettuato sulle piattaforme di negoziazione elettronica 

MePA e MePAT. 

 

Visto l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 31.03.2023 n. 36 “Codice dei contratti pubblici”, 

che fissa il limite di € 140.000,00 per gli affidamenti diretti di servizi e forniture anche senza 

consultazione di più operatori economici. 

 

Esperito apposito Ordine diretto di acquisto n. 5000371571 dd. 29.12.2023 finalizzato ad 

individuazione della miglior offerta economica per i prodotti selezionati attraverso il Me.PaT. 

 

Visto l’Ordine di acquisto n. 5000371571 dd. 29.12.2023 della ditta MAGGIOLI SPA, con 

sede a Santarcangelo di Romagna (RN) in via del Carpino n. 8, C.F. 06188330150 / P.IVA 

02066400405, la quale propone i servizi citati, verso un corrispettivo complessivo pari a            

€ 9.250,00 giusto ordine d’acquisto agli atti sub. protocollo n. 10610 dd. 29.12.2023. 

 

Ritenuta l’offerta della ditta economicamente conveniente per l’Amministrazione. 

 

Accertato che il contratto verrà stipulato mediante scrittura privata attraverso la piattaforma 

ME.PAT. 

 

Vista la L.P. 10.09.1993 n. 26 “Legge provinciale sui lavori pubblici”, con il relativo 

Regolamento di attuazione approvato con D.P.P. 11.05.2012 n. 9-84/Leg. 

 

Vista la L.P. 19.07.1990 n. 23 Disposizioni organizzative per l’attività contrattuale e 

l’amministrazione dei beni della Provincia Autonoma di Trento”, con il relativo Regolamento 

di attuazione approvato con D.P.G.P. n. 10-40/Leg. del 22.05.1991. 

 

Visto il D.Lgs. 31.03.2023 n. 36 “Codice dei contratti pubblici”. 

 

Dato atto che il costo complessivo del presente provvedimento, pari ad € 11.285,00 (I.V.A. 

22% inclusa), risulta disponibile al capitolo 374 - codice NOC U/1.03.02.19.000 (misura 1.2 

PNRR CUP D61F22002440006) del bilancio di previsione 2023-2025, competenza 2023, 

approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 4 di data 07.02.2023. 

 



Vista la legge provinciale 9 dicembre 2015 n. 18. 

 

Visto il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e ss.mm. per le disposizioni applicabili ai sensi della L.P. 

18/2015. 

 

Visto il D.Lgs. 23.06.2011 n. 118 modificato ed integrato dal D.Lgs. 126/2014. 

 

Visto il vigente Statuto comunale. 

 

Visto il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 

44 di data 18.10.2018. 

 

Visto il Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige approvato 

con L.R. 3 maggio 2018 n. 2 e ss.mm.  

 

Ritenuto che il presente atto rientri nella competenza di gestione affidatagli dalla Giunta 

comunale. 

 

DETERMINA 

 

 

1. Di dare atto che l'intervento di cui al presente provvedimento è “finanziato dall'Unione 

Europea - NextGenerationEU” e che su ogni atto inerente e conseguente il presente 

affidamento va inserito il seguente logo: 

 

 
 

2. Di affidare, per le motivazioni meglio esposte in premessa, alla società MAGGIOLI 

SPA, di Trento la fornitura di servizi citati in premessa, nell’ambito dei bandi PNRR 

M1C1, così come meglio descritto in premessa, al costo complessivo di € 9.250,00 più 

IVA a termini di legge, mediante Ordine diretto di acquisto effettuato attraverso il 

Mepat. 
 

3. Di impegnare la spesa in parola, ammontante a € 11.285,00 (IVA compresa), al 

capitolo 374 - codice NOC U/1.03.02.19.999 del bilancio di previsione 2023-2025 che 

presenta la necessaria e sufficiente disponibilità. 

 

4. Di dare atto che la conclusione dei rapporti contrattuali avverrà mediante scambio di 

corrispondenza commerciale. 

 

5. Di dare atto che MAGGIOLI SPA è tenuto ad assumere gli obblighi di tracciabilità dei 

flussi finanziari secondo quanto previsto dall'art. 3 della Legge 13.8.2010 n. 136. 

 

6. Di dare atto che, ai fini dell’affidamento del presente incarico, il Servizio ha verificato 

la regolarità contributiva di cui all’art. 2 della legge 266/2002, agli atti comunali con 

protocollo INPS_37839051 del 29.09.2023.     

 

7. Di trasmettere la presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario per 

l’apposizione del visto di regolarità contabile, dando atto che la sua efficacia decorrerà 

da tale visto. 

 

 



Ai sensi dell'art. 4, comma 4, della L.P. 30.11.1992, n. 23, avverso il presente provvedimento è possibile 

presentare: 
 

- ricorso giurisdizionale al T.R.G.A., entro 60 giorni, ai sensi dell'art. 29 del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104; 
 

- in alternativa alla possibilità indicata sopra, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 

120 giorni, ai sensi dell'art. 8 del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199. 
 

Gli atti delle procedure di affidamento relativi a pubblici lavori, servizi o forniture, ivi comprese le procedure 

di affidamento di incarichi di progettazione e di attività tecnico - amministrative ad esse connesse, sono 

impugnabili unicamente mediante ricorso al T.A.R. di Trento entro 30 giorni, ai sensi degli articoli 119 e 120 

del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104. 

 

 

 

 

 

 



IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to LUCHINI dott.ssa CHIARA

Tesero, 29/12/2023

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Si attesta la copertura finanziaria della presente determinazione ai sensi dell’art. 5 del vigente 
Regolamento di contabilità.

ImportoAnnoCapitoloEsercizio

Impegno di spesa / accertamento:

E /U PDC Finanziario Codice

F.to GABRIELLI dott.ssa ALESSIA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Tesero, 29/12/2023 

Copia conforme all'originale per uso amministrativo.

Tesero, 

IL SEGRETARIO COMUNALE

LUCHINI dott.ssa CHIARA


